

病院事業の経営状況(地方独立行政法人)

団体名: 地方独立行政法人さんむ医療センター

(金額:千円)

病院名		地方独立行政法人 さんむ医療センター	
事業開始年月日		昭和28年06月01日	
法人設立年月日		平成22年04月01日	
経営形態		直営	
不採算地区病院/DPC対象病院		----- / 対象	
標榜診療科目※		内小外整脳皮産眼耳鼻歯麻他	
項目	年度	平成28年度	平成29年度
施設	年度末許可(稼働)病床数 (床)	312(235)	312(230)
	一般病床	312(235)	312(230)
	療養病床	0(0)	0(0)
	結核病床	0(0)	0(0)
	精神病床	0(0)	0(0)
	感染症病床	0(0)	0(0)
	室料差額病床数 (床)	32	40
	救急告示病床数 (床)	8	8
	看護配置	7:1	7:1
	病院施設延面積 (㎡)	16,838	16,838
高・準看護養成所現員(定数) (人)	0(0)	0(0)	
職員数	年度末全職員数(100床当り職員数) (人)	364.2(116.7)	359.7(115.3)
	うち 医師	38.8(12.4)	41.2(13.2)
	看護部門	186.4(59.7)	184.7(59.2)
	事務部門	43.0(13.8)	46.0(14.7)
	病床利用率 (%)	53.9	53.8
	稼働病床利用率 (%)	71.3	72.7
	〃 (除感染症床) (%)	71.3	72.7
	平均在院日数 (日)	12.6	9.8
	一日平均患者数 (人)	入院 168 外来 470	入院 168 外来 477
	年延患者数 (人)	入院 61,421 外来 114,252	入院 61,242 外来 116,372
経営分析	外来入院患者比率 (%)	186.0	190.0
	職員一人当り診療収入 (千円)	11,610	11,831
	医師一人一日当り 入院患者数 (人)	4.5	4.5
	患者数 (人) 外来	8.5	8.6
	医師一人一日当り診療収入 (千円)	266	272
	薬品使用効率 (%)	104.4	94.1
	患者一人一日当り 入院診療収入 (円)	42,822	44,025
	診療収入 (円) 外来	8,379	8,348
	総収益(除運営費負担金) うち 薬品収入	22,557 1,297	22,784 1,122
	総患者一人一日当り収益費用 (円) うち 給与費 うち 薬品費	22,899 13,854 1,243	23,317 14,125 1,192
純利益	1,350	1,100	
入院患者一人一日当り給食材料費 (円)	23	16	
稼働病床一床一日 当り収益費用(円) 医業収益 医業費用	48,946 46,317	50,960 48,794	
運営費負担金等	当年度運営費負担金等合計	373,214	337,383
	うち 収益的支出に充てた運営費負担金等	297,232	289,911
	うち 基準内運営費負担金等	297,232	289,911
	うち 資本的支出に充てた運営費負担金等	75,982	47,472
費用構成比率(%)	うち 基準内運営費負担金等	75,982	47,472
	職員給与費	60.5	60.6
	支払利息	0.0	0.0
	減価償却費	4.3	4.3
財務分析(%)	材料費	15.1	15.0
	その他	20.1	20.0
	自己資本構成比率	73.1	73.4
	流動比率	498.4	487.7
	経常収支比率	105.9	104.7
	医業収支比率	105.7	104.4
	累積欠損金比率	-	-
	不良債務比率	-	-
	企業債償還元金	1.7	1.7
	企業債利息	0.0	0.0
企業債元利償還金	1.8	1.7	
職員給与費	57.8	58.5	
医療材料費	14.3	14.5	

※標榜診療科目欄

内…内科 精…精神・神経内科 小…小児科 外…外科 整…整形外科
 脳…脳神経外科 皮…皮膚・泌尿器科 産…産婦人科 眼…眼科
 耳…耳鼻いんこう科 放…放射線科 歯…歯科・歯科口腔外科 麻…麻酔科
 他…その他

項目	年度	平成28年度	平成29年度	
損益計算書	総収益(B+E)	A	4,259,945	4,336,659
	経常収益(C+D)	B	4,258,256	4,335,049
	営業収益	C	4,213,967	4,290,776
	うち 入院収益		2,630,160	2,696,189
	うち 外来収益		957,309	971,501
	うち 運営費負担金収益		280,412	273,407
	うち 運営費交付金収益		0	0
	うち 補助金等収益		17,016	17,796
	うち 資産見返戻入		47,879	44,849
	営業外収益	D	44,289	44,273
うち 運営費負担金収益		16,820	16,504	
うち 運営費交付金収益		0	0	
うち 補助金等収益		0	0	
臨時利益	E	1,689	1,610	
総費用(G+J)	F	4,022,772	4,141,364	
経常費用(H+I)	G	4,020,100	4,138,761	
営業費用	H	3,987,692	4,108,411	
うち 職員給与費		2,433,861	2,508,750	
うち 材料費		605,623	622,681	
うち 減価償却費		174,953	178,361	
営業外費用	I	32,408	30,350	
うち 支払利息		1,685	1,431	
臨時損失	J	2,672	2,603	
経常利益(経常損失)(B-G)		238,156	196,288	
純利益(純損失)(A-F)		237,173	195,295	
業務活動によるキャッシュ・フロー		442,869	401,103	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 427,739	△ 275,579	
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 69,103	△ 71,226	
資金の増加額(又は減少額)		△ 53,973	54,298	
資本的収入	K	125,982	97,472	
うち 長期借入金		50,000	50,000	
うち 運営費負担金等		75,982	47,472	
資本的支出	L	195,606	191,324	
うち 建設改良費		122,883	119,038	
うち 長期借入金償還金		72,723	72,286	
うち 移行前地方債償還債務		0	0	
収支差引(K-L)	M	△ 69,624	△ 93,852	
補填財源	N	69,624	93,852	
補填財源不足額(M+N)		0	0	
資産	固定資産		1,527,264	1,523,989
	うち 償却資産		3,065,471	3,193,935
	うち 減価償却累計額(△)		1,821,822	1,991,133
	流動資産		2,941,867	3,191,131
	うち 現金及び預金		2,297,073	2,501,370
	うち 未収入金		602,257	649,554
	うち たな卸資産		44,696	42,724
	うち 貸倒れ引当金(△)		2,833	3,005
	資産合計		4,469,131	4,715,120
	負債	固定負債		613,849
うち 資産見返負債			139,549	141,313
うち 長期借入金			164,953	142,206
うち 移行前地方債償還債務			0	0
うち 引当金			232,187	259,826
流動負債			590,249	654,295
うち 短期借入金			0	0
うち 未払金及び未払費用			321,219	373,350
負債合計			1,204,098	1,254,790
資本		資本金		1,403,259
	うち 設立団体出資金		1,403,259	1,403,259
	剰余金		1,861,774	2,057,071
	うち 資本剰余金		229,453	316,341
	うち 利益剰余金(又は繰越欠損金)		1,632,321	1,740,730
	うち 前中期目標期間繰越積立金		1,052,482	1,545,435
	うち 当年度未処分利益剰余金		237,173	195,295
	うち 当年度未処理欠損金(△)		0	0
	資本合計		3,265,033	3,460,330
	引当金		230,881	258,521
退職給付引当金		1,306	1,305	
その他引当金		0	0	
不良債務		0	0	
実質資金不足額		0	0	
企業債現在高		237,239	214,953	
支出決算規模		4,150,724	4,264,543	

※貸借対照表は病院別ではなく、事業一本で作成された内容を転記したものである。

病院事業の経営状況(地方独立行政法人)

団体名: 地方独立行政法人東金九十九里地域医療センター

(金額:千円)

病院名		東千葉メディカルセンター	
事業開始年月日		平成22年01月29日	
法人設立年月日		平成22年10月01日	
経営形態		直営	
不採算地区病院/DPC対象病院		----- / -----	
標榜診療科目※		内精小外整脳皮産放歯麻他	
項目	年度	平成28年度	平成29年度
施設	年度末許可(稼働)病床数 (床)	314(206)	314(235)
	一般病床	314(206)	314(235)
	療養病床	0(0)	0(0)
	結核病床	0(0)	0(0)
	精神病床	0(0)	0(0)
	感染症病床	0(0)	0(0)
	室料差額病床数 (床)	26	26
	救急告示病床数 (床)	20	20
	看護配置	7:1	7:1
	病院施設延面積 (㎡)	29,465	29,465
職員数	高・準看護養成所現員(定数) (人)	0(0)	0(0)
	年度末全職員数(100床当り職員数) (人)	355.0(113.1)	391.0(124.5)
	医師	42.0(13.4)	52.0(16.6)
	看護部門	229.0(72.9)	243.0(77.4)
	事務部門	28.0(8.9)	38.0(12.1)
	病床利用率 (%)	52.5	63.5
	稼働病床利用率 (%)	79.8	84.6
	〃 (除感染症床) (%)	79.8	84.6
	平均在院日数 (日)	10.9	11.0
	一日平均患者数 (人)	入院 165 外来 281	入院 199 外来 360
経営分析	年延患者数 (人)	入院 60,146 外来 68,313	入院 72,777 外来 87,880
	外来入院患者比率 (%)	113.6	120.8
	職員一人当り診療収入 (千円)	12,684	13,842
	医師一人一日当り (人)	入院 1.9 外来 2.2	入院 3.8 外来 4.6
	患者数 (人)	2.2	4.6
	医師一人一日当り診療収入 (千円)	142	285
	薬品使用効率 (%)	70.3	79.5
	患者一人一日当り (人)	入院 62,189 外来 11,159	入院 60,718 外来 11,303
	診療収入 (円)	36,750	35,353
	総収益(除運営費負担金) (円)	2,431	2,414
財務分析	うち 薬品収入	54,902	48,886
	総費用 (円)	23,837	24,047
	うち 給与費	3,457	3,035
	うち 薬品費	0	0
	純利益 (円)	0	0
	入院患者一人一日当り給食材料費 (円)	0	0
	稼働病床一床一日 (円)	74,079	72,044
	当り収益費用(円) (円)	87,751	86,252
	当り収益費用(円) (円)	87,751	86,252
	当り収益費用(円) (円)	87,751	86,252
費用構成比率	当年度運営費負担金等合計	1,454,969	1,148,924
	うち 収益的支出に充てた運営費負担金等	1,154,570	845,007
	うち 基準内運営費負担金等	1,000,099	737,971
	うち 資本的支出に充てた運営費負担金等	300,399	303,917
	うち 基準内運営費負担金等	190,102	200,589
	職員給与と費	43.4	49.2
	支払利息	1.9	1.6
	減価償却費	10.8	9.9
	材料費	19.1	18.3
	その他	24.8	21.0
財務分析(%)	自己資本構成比率	△ 16.7	△ 28.5
	流動比率	50.3	61.5
	経常収支比率	83.3	83.1
	医業収支比率	84.4	83.5
	累積欠損金比率	78.3	92.0
	不良債務比率	16.4	12.9
	企業債償還元金	10.2	10.4
	企業債利息	2.3	2.1
	企業債元利償還金	12.5	12.5
	職員給与と費	54.8	62.3
医療材料費	24.1	23.1	

※標榜診療科目欄

内…内科 精…精神・神経内科 小…小児科 外…外科 整…整形外科
 脳…脳神経外科 皮…皮膚・泌尿器科 産…産婦人科 眼…眼科
 耳…耳鼻いんこう科 放…放射線科 歯…歯科・歯科口腔外科 麻…麻酔科
 他…その他

項目	年度	平成28年度	平成29年度	
損益計算書	総収益(B+E)	A	5,875,474	6,524,770
	経常収益(C+D)	B	5,875,474	6,524,770
	営業収益	C	5,586,261	6,197,469
	うち 入院収益		3,740,437	4,418,879
	うち 外来収益		762,318	993,282
	うち 運営費負担金収益		898,262	551,819
	うち 運営費交付金収益		0	0
	うち 補助金等収益		7,604	9,523
	うち 資産見返戻入		22,578	18,031
	営業外収益	D	289,213	327,301
	うち 運営費負担金収益		256,308	293,188
	うち 運営費交付金収益		0	0
	うち 補助金等収益		0	0
	臨時利益	E	0	0
	総費用(G+J)	F	7,052,609	7,853,844
経常費用(H+I)	G	7,052,609	7,853,844	
営業費用	H	6,617,230	7,419,642	
うち 職員給与と費		3,062,032	3,863,277	
うち 材料費		1,348,316	1,434,678	
うち 減価償却費		760,239	774,747	
営業外費用	I	435,379	434,202	
うち 支払利息		130,500	129,249	
臨時損失	J	0	0	
経常利益(経常損失)(B-G)		△ 1,177,135	△ 1,329,074	
純利益(純損失)(A-F)		△ 1,177,135	△ 1,329,074	
CF計算書	業務活動によるキャッシュ・フロー		103,306	△ 756,471
	投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 142,008	△ 66,704
	財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 184,526	1,033,669
	資金の増加額(又は減少額)		△ 223,228	210,494
	資本的収入	K	1,392,999	1,555,117
	うち 長期借入金		1,092,600	1,251,200
	うち 運営費負担金等		300,399	303,917
	資本的支出	L	713,561	900,338
	うち 建設改良費		119,019	216,270
	うち 長期借入金償還金		567,042	646,568
	うち 移行前地方債償還債務		0	0
	収支差引(K-L)	M	679,438	654,779
	補填財源	N	0	0
	補填財源不足額(M+N)		0	0
	貸借対照表	固定資産		10,362,763
うち 償却資産			11,740,649	11,941,869
うち 減価償却累計額(△)			2,702,284	3,653,797
流動資産			925,874	1,277,395
うち 現金及び預金			93,552	304,046
うち 未収入金			805,346	948,865
うち たな卸資産			26,179	23,873
うち 貸倒れ引当金(△)			0	0
資産合計			11,288,637	10,824,882
固定負債			11,334,700	11,837,524
うち 資産見返負債			44,856	26,825
うち 長期借入金			11,271,090	11,760,836
うち 移行前地方債償還債務			0	0
引当金			15,950	47,059
流動負債			1,841,983	2,077,327
うち 短期借入金		646,568	761,454	
うち 未払金及び未払費用		1,034,242	1,169,013	
負債合計		13,176,683	13,914,851	
資本金		95,236	95,236	
うち 設立団体出資金		95,236	95,236	
剰余金		△ 1,983,282	△ 3,185,205	
うち 資本剰余金		2,920,649	3,224,566	
うち 利益剰余金(又は繰越欠損金)		△ 4,373,631	△ 5,702,705	
うち 前中期目標期間繰越積立金		0	0	
うち 当年度未処分利益剰余金		0	0	
うち 当年度未処理欠損金(△)		4,373,631	5,702,705	
資本合計		△ 1,888,046	△ 3,089,969	
引当金		15,950	47,059	
退職給付引当金		0	0	
その他引当金		0	0	
不良債務		916,109	799,932	
実質資金不足額		916,109	799,932	
企業債現在高		11,917,658	9,225,290	
支出決算規模		7,225,335	8,196,526	

※貸借対照表は病院別ではなく、事業一本で作成された内容を転記したものである。

病院事業の経営状況(地方独立行政法人)

団体名: 地方独立行政法人総合病院国保旭中央病院

(金額:千円)

病院名		地方独立行政法人総合病院国保旭中央病院	
事業開始年月日		平成27年11月26日	
法人設立年月日		平成28年04月01日	
経営形態		直営	
不採算地区病院/DPC対象病院		----- / 対象	
標榜診療科目※		内精小外整脳皮産眼耳鼻喉麻他	
項目	年度	平成28年度	平成29年度
施設	年度末許可(稼動)病床数 (床)	989(811)	989(811)
	一般病床	763(763)	763(763)
	療養病床	0(0)	0(0)
	結核病床	0(0)	0(0)
	精神病床	220(42)	220(42)
	感染症病床	6(6)	6(6)
	室料差額病床数 (床)	271	271
	救急告示病床数 (床)	30	30
	看護配置	7:1	7:1
	病院施設延面積 (㎡)	114,443	114,443
職員数	高・準看護養成所現員(定数) (人)	187(180)	182(180)
	年度末全職員数(100床当り職員数) (人)	2027.6(205.0)	2048.4(207.1)
	うち 医師	277.9(28.1)	277.3(28.0)
	看護部門	1006.9(101.8)	1029.1(104.1)
	事務部門	281.1(28.4)	285.2(28.8)
	病床利用率 (%)	76.5	76.3
	稼動病床利用率 (%)	93.3	93.1
	〃 (除感染症床) (%)	94.0	93.8
	平均在院日数 (日)	13.2	13.0
	一日平均患者数 (人)	入院 756 外来 2,665	入院 755 外来 2,619
経営分析	年延患者数 (人)	入院 276,117 外来 647,478	入院 275,557 外来 638,923
	外来入院患者比率 (%)	234.5	231.9
	職員一人当り診療収入 (千円)	17,334	17,424
	医師一人一日当り 患者数 (人)	入院 2.7 外来 6.4	入院 2.7 外来 6.3
	医師一人一日当り診療収入 (千円)	300	303
	薬品使用効率 (%)	117.6	111.5
	患者一人一日当り 診療収入 (円)	入院 66,359 外来 18,792	入院 67,637 外来 18,853
	総収益(除運営費負担金)	37,048	38,004
	うち 薬品収入	6,680	6,286
	総患者一人一日当り収益費用 (円)	総費用 37,846 うち 給与費 17,176 薬品費 5,681 純利益 1,641	総費用 38,822 うち 給与費 17,801 薬品費 5,636 純利益 1,715
入院患者一人一日当り給食材料費 (円)	482	518	
稼動病床一床一日 当り収益費用(円)	医業収益 117,054 医業費用 111,544	118,632 114,895	
運営費負担金等	当年度運営費負担金等合計 2,252,168	2,316,171	
費用構成比率(%)	うち 収益的支出に充てた運営費負担金等	2,252,168	2,316,171
	うち 基準内運営費負担金等	2,213,698	2,296,932
	うち 資本的支出に充てた運営費負担金等	0	0
	うち 基準内運営費負担金等	0	0
	職員給与と費	46.1	46.0
	支払利息	1.4	1.3
	減価償却費	8.6	8.9
	材料費	26.8	26.8
	その他	17.1	17.1
	財務分析(%)	自己資本構成比率	22.0
流動比率		263.0	254.6
経常収支比率		105.1	103.4
医業収支比率		104.9	103.3
累積欠損金比率		-	-
不良債務比率		-	-
企業債償還元金		5.1	5.1
企業債利息		1.4	1.3
企業債元利償還金		6.5	6.4
職員給与と費		46.1	46.7
医療材料費	26.4	26.8	

※標榜診療科目欄

内…内科 精…精神・神経内科 小…小児科 外…外科 整…整形外科
 脳…脳神経外科 皮…皮膚・泌尿器科 産…産婦人科 眼…眼科
 耳…耳鼻いんこう科 放…放射線科 歯…歯科・歯科口腔外科 麻…麻酔科
 他…その他

項目	年度	平成28年度	平成29年度	
損益計算書	総収益(B+E)	A	36,469,573	37,069,836
	経常収益(C+D)	B	36,201,858	36,618,271
	営業収益	C	34,393,489	34,856,958
	うち 入院収益		18,322,741	18,637,942
	うち 外来収益		12,167,362	12,045,888
	うち 運営費負担金収益		1,787,108	1,885,795
	うち 運営費交付金収益		0	0
	うち 補助金等収益		115,459	114,193
	うち 資産見返戻入		671,057	612,147
	営業外収益	D	1,808,369	1,761,313
	うち 運営費負担金収益		465,060	430,376
	うち 運営費交付金収益		0	0
	うち 補助金等収益		0	0
	臨時利益	E	267,715	451,565
	総費用(G+J)	F	34,954,363	35,501,613
経常費用(H+I)	G	34,429,707	35,411,569	
営業費用	H	32,774,546	33,758,910	
うち 職員給与と費		15,863,840	16,278,361	
うち 材料費		9,225,710	9,485,036	
うち 減価償却費		2,960,514	3,138,922	
営業外費用	I	1,655,161	1,652,659	
うち 支払利息		482,992	452,262	
臨時損失	J	524,656	90,044	
経常利益(経常損失)(B-G)		1,772,151	1,206,702	
純利益(純損失)(A-F)		1,515,210	1,568,223	
業務活動によるキャッシュ・フロー		6,603,824	4,050,510	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 997,937	△ 4,374,122	
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,370,861	△ 1,685,014	
資金の増加額(又は減少額)		4,235,026	△ 2,008,626	
資本的収入	K	486,700	204,320	
うち 長期借入金		484,000	200,000	
うち 運営費負担金等		0	0	
資本的支出	L	2,885,820	3,439,057	
うち 建設改良費		1,024,855	1,549,309	
うち 長期借入金償還金		0	0	
うち 移行前地方債償還債務		1,767,837	1,794,729	
収支差引(K-L)	M	△ 2,399,120	△ 3,234,737	
補填財源	N	2,399,120	3,234,737	
補填財源不足額(M+N)		0	0	
固定資産		35,839,782	36,107,610	
うち 償却資産		53,742,034	54,851,614	
うち 減価償却累計額(△)		21,469,915	24,106,017	
流動資産		19,935,412	19,127,758	
うち 現金及び預金		13,978,823	13,270,197	
うち 未収入金		5,916,894	5,772,106	
うち たな卸資産		284,273	295,630	
うち 貸倒れ引当金(△)		277,026	254,860	
資産合計		55,775,194	55,235,368	
固定負債		35,909,843	33,869,150	
うち 資産見返負債		3,491,130	2,867,946	
うち 長期借入金		484,000	563,018	
うち 移行前地方債償還債務		21,247,088	19,709,701	
うち 引当金		10,461,747	10,584,637	
流動負債		7,581,336	7,513,979	
うち 短期借入金		0	0	
うち 未払金及び未払費用		2,602,823	3,275,503	
負債合計		43,491,179	41,383,129	
資本金		10,725,805	10,725,805	
うち 設立団体出資金		10,725,805	10,725,805	
剰余金		1,558,210	3,126,434	
うち 資本剰余金		43,000	43,000	
うち 利益剰余金(又は繰越欠損金)		1,515,210	3,083,434	
うち 前中期目標期間繰越積立金		0	0	
うち 当年度未処分利益剰余金		1,515,210	1,568,223	
うち 当年度未処理欠損金(△)		0	0	
資本合計		12,284,015	13,852,239	
退職給付引当金		10,461,747	10,584,637	
引当金		0	0	
引当金		0	0	
不良債務		0	0	
実質資金不足額		0	0	
企業債現在高		23,525,817	684,000	
支出決算規模		35,018,047	35,937,066	

※貸借対照表は病院別ではなく、事業一本で作成された内容を転記したものである。